
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

UFFICIO GARE 

DETERMINA N. 548 DEL 24/12/2020

OGGETTO:  SAG - PROCEDURA NEGOZIATA PER INTERVENTI DI REGIMAZIONE 
ED ADEGUAMENTO IDRAULICO DEL RIO VERDE TRATTO MONGARDINO – SAN 
LORENZO  TRATTO  A  MONTE  DELLA  SS  PORRETTANA  PRIMO  STRALCIO 
FUNZIONALE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SASSO MARCONI - CODICI: CUP 
B93B17000010005 e CIG 85750524C4. AVVIO PROCEDURA DI GARA.

LA RESPONSABILE P.O.

Richiamate:
• la  deliberazione  di  Consiglio  dell’Unione  n.  33  del  16.12.2019,  regolarmente  esecutiva 

avente  ad  oggetto  “Approvazione  della  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione  (D.U.P.)  –  Sezione  Strategica  (S.E.S.)  2019-2024 -  Sezione  Operativa 
(S.E.O.) 2020-2022 (art. 170, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000)”;

• la deliberazione Consiliare n. 34 del 16.12.2019, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art.  151 del D. Lgs. n. 
267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011)”;

• la  deliberazione  di  Giunta  dell’Unione  n.  140  del  23.12.2019,  regolarmente  esecutiva, 
avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 (art. 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000): assegnazione delle risorse finanziarie”;

• la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 9 del 10.02.2020, regolarmente esecutiva, avente 
ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 (art. 169 del D.Lgs. 
n. 267/2000): assegnazione degli obiettivi di performance”;

Richiamati:
• il  D.Lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture” e ss.mm.ii.; 
• il Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio Associato 



Gare, approvato con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 15 del 27/02/2017;

Premesso che:
• il suddetto D.Lgs. 50/2016 all’art. 37 comma 1 dispone “Le stazioni appaltanti, fermi restando  
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle  
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori  
di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  nonché  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure  
di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere  
in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.”;
• attualmente, ai sensi del disposto dell’art. 38 e dell’art. 216 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 le 
centrali  di  committenza  sono  qualificate  se  sono  iscritte  all’Anagrafe  Unica  delle  Stazioni 
Appaltanti (AUSA), e che i Comuni non capoluogo di Provincia devono rivolgersi alle Unioni di 
Comuni;
• in data 31/12/2014, Rep. 18/2014, veniva stipulata la Convenzione tra l’Unione dei Comuni 
Valli del Reno, Lavino e Samoggia ed i Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso 
Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa per l’acquisizione in forma associata di lavori, beni e servizi;
• il  sopra richiamato Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – 
Servizio Associato Gare prevede all’art. 3, comma 2 “...in particolare il Servizio ha il compito di  
curare: … c) le procedure di gara per i lavori svolte singolarmente dagli Enti associati al di sopra  
di € 150.000 (IVA esclusa), con esclusione degli affidamenti diretti”;
• l’art. 40 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 prevede che “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le  
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice  
svolte dalle  stazioni appaltanti  sono eseguiti  utilizzando mezzi di  comunicazione elettronici”;  e 
l’art.  58  comma 1  del  medesimo decreto  prevede che “1.  Ai  sensi  della  normativa  vigente  in  
materia di documento informatico e di firma digitale, nel rispetto dell'articolo 52 e dei principi di  
trasparenza,  semplificazione  ed  efficacia  delle  procedure,  le  stazioni  appaltanti  ricorrono  a  
procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni di cui al  
presente  codice.  L'utilizzo  dei  sistemi  telematici  non  deve  alterare  la  parità  di  accesso  agli  
operatori o impedire, limitare o distorcere la concorrenza o modificare l'oggetto dell'appalto, come  
definito dai documenti di gara.”;

Preso atto che:
• il  Comune di Sasso Marconi con determinazione dirigenziale n. 467 del 9/12/2020 nella 

quale  veniva  confermato  il  progetto  esecutivo,  capitolato  speciale  di  appalto  e  tutti  i 
documenti  collegati  per  l’affidamento  dei “LAVORI  PER  INTERVENTI  DI 
REGIMAZIONE  ED  ADEGUAMENTO  IDRAULICO  DEL  RIO  VERDE  TRATTO 
MONGARDINO – SAN LORENZO TRATTO A MONTE DELLA SS PORRETTANA 
PRIMO STRALCIO FUNZIONALE – NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SASSO 
MARCONI”;

• il Comune di Sasso Marconi con Determinazione della Responsabile dell’Area Tecnica ha 
dato  indicazione al Servizio Associato Gare di provvedere all’indizione di una procedura 
negoziata ai  sensi dell’art.  1, comma 2, lett.  b) della L. 120/2020 (conversione del D.L. 
76/2020),  con le modalità di cui all’art. 63, comma 6, del D.Lgs 50/2016, da aggiudicare 



ricorrendo al criterio del minor prezzo espresso come ribasso percentuale sull’importo dei 
lavori posto a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 
50/2016;

• l'importo  dei  lavori  con  riferimento  al  quadro  tecnico  dell'opera,  indicato  nella 
Determinazione di cui sopra è di € 288.542,11 di cui € 270.262,21 per lavori a base d’asta 
(soggetti a ribasso) ed € 18.279,90  per oneri per l’attuazione del piano di sicurezza (non 
soggetti a ribasso), finanziati totalmente con fondi di Autostrade per l’Italia; 

                     Ritenuto ai fini di una azione amministrativa più efficace e nello spirito di collaborazione 
tra  enti  di  provvedere  in  tal  senso  indicendo  una  gara  come  da  indicazioni  del  Comune  di 
Casalecchio di Reno, procedendo, in ottemperanza all’art. 40 del D.lgs. 50/2016, tramite l’utilizzo 
della piattaforma telematica “SATER” messa a disposizione gratuitamente dalla Regione Emilia 
Romagna;

Dato atto quindi che il Responsabile Unico del Procedimento di gara ai sensi dell’art. 31 
comma 14 del D. Lgs. 50/2016 è la Dr.ssa Barbara Bellettini Responsabile del Servizio Associato 
Gare dell’Unione, mentre il Responsabile Unico del Procedimento del Comune di Sasso Marconi è 
l’Ing. Andrea Negroni;

Recepita  tutta  la  documentazione  tecnica  di  gara  che  integrerà  il  bando,  la 
lettera/disciplinare di gara e tutta la documentazione che in questa sede si va ad approvare;

Redatte  le  bozze  di  atti  consistenti  in:  lettera  d’invito/disciplinare  che  contiene  tutte  le 
indicazioni  relativamente  al  procedimento  di  gara  stesso, modelli  di  dichiarazioni  che  devono 
presentare i partecipanti, che fanno parte integrante del presente provvedimento e che si conservano 
in atti dal Servizio Associato Gare;

Dato atto che tutta la documentazione di gara sarà pubblicata nella sezione Amministrazione 
Trasparenza del sito istituzionale dell’Unione Valli del Reno Lavino e Samoggia;

Considerato che:
• occorre provvedere in questa sede all'approvazione dei documenti di gara consistenti nel bando e 
disciplinare di gara, che si allegano in bozza alla presente determinazione, e nei relativi allegati che 
si conservano agli atti del Servizio Gare Associato oltre che i modelli di dichiarazione;
• che per lavori di tale importo non è richiesta particolare pubblicità pertanto si ritiene assolto il 
dovere di pubblicazione mediante degli atti di gara sul sito dell'Unione dei Comuni ed essendo 
procedura ad invito non occorre fare altro, pertanto non ci sono spese di pubblicazione;

• che il CIG della procedura è il seguente:  85750524C4;
• in virtù di quanto disposto dall’art. 65 del Decreto Legge n. 34 del 19.5.2020 è sospeso l’onere 
della contribuzione ANAC; 

Visti:
• il D.Lgs. 50/2016;
• l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• l’articolo 36, commi 2 e 3, dello Statuto dell'Unione inerente le competenze dei Responsabili 
dell'Unione tra cui quelle ad assumere gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;



• il  vigente Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio 
Associato Gare;

• l’atto monocratico del Presidente dell'Unione del 27/12/2019 prot. 30682 avente ad oggetto: 
“BARBARA BELLETTINI  - CONFERIMENTO INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
CONTRATTO  COLLETTIVO  NAZIONALE  DI  LAVORO  21/05/2018.  SERVIZIO  GARE 
ASSOCIATO.” Atto che attribuisce alla Dr.ssa Barbara Bellettini della Responsabilità del Servizio 
Associato Gare dell'Unione dal 01/01/2020 e fino al 31/12/2021 e che conferisce alla medesima la 
titolarità del procedimento secondo gli artt. 5 e 7 della L. 241/1990 e pertanto risulta firmataria di 
tale atto;

Ritenuto di procedere pertanto alla  indizione della gara per l'affidamento di cui  si  tratta 
avendo acquisito il CIG nei termini di cui sopra;

                                                                    

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate:

1 - di  approvare  in  questa  sede  le  bozze  di  atti  consistenti  in:  lettera  d’invito/disciplinare  che 
contiene  tutte  le  indicazioni  relativamente  al  procedimento  di  gara  stesso,  modelli  di 
dichiarazioni  che  devono  presentare  i  partecipanti,  che  fanno parte  integrante  del  presente 
provvedimento e che si conservano in atti dal Servizio Associato Gare, per l’affidamento dei 
“LAVORI PER INTERVENTI DI REGIMAZIONE ED ADEGUAMENTO IDRAULICO DEL 
RIO VERDE TRATTO MONGARDINO – SAN LORENZO TRATTO A MONTE DELLA SS 
PORRETTANA PRIMO STRALCIO FUNZIONALE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
SASSO MARCONI” -  CIG   85750524C4, tramite  procedura negoziata  ai  sensi  dell’art.  1, 
comma 2, lett.  b) della L. 120/2020 (conversione del D.L. 76/2020), con le modalità di cui 
all’art. 63, comma 6, del D.Lgs 50/2016, da aggiudicare ricorrendo al criterio del minor prezzo 
espresso come ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara al netto degli 
oneri per la sicurezza, ai sensi dell’art.  95 del D.Lgs 50/2016, da esperire sulla piattaforma 
telematica “SATER” messa a disposizione gratuitamente dalla Regione Emilia Romagna;

2 - di dare atto infine che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime il parere di 
regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ai  sensi 
dell'art. 147-bis del D.Lgs 267/2000.

3  -  che ai  sensi  di  quanto  indicato  nel  D.  Lgs.  267/2000  tale  provvedimento  non  necessita  di 
impegno di spesa;

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

LA RESPONSABILE P.O
BARBARA BELLETTINI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



ALLEGATI - Lettera invito-disciplinare RIO_Verde_1°.doc 
(impronta: FF894414DF7B51F00921028F7C916627C7DC27CF634A78737333C708BA0AEC4E)
- DGUE.doc 
(impronta: 2EF63F2A6C4D2DD5C9AEE117754024115B70B3E079A8CF41E178E679F62AF12E)
- Dichiarazione sostitutiva bolli.doc 
(impronta: 2D2D7162682073752F427D72E7E298E29DC4AB424BFA69E9A0BBF4DFEEFF3CCF)
- Dichiarazioni integrative.doc 
(impronta: 100B74F84A7905D03F097133B414F4F79F2D2DF8CE11289C25BCED84FB737362)
- Istanza Partecipazione.doc 
(impronta: DFD053A026DB09F7883AD51A3232598FFC9D53E7ADD47485EF013E91DAB2FFB4)
- Informativa Privacy.pdf 
(impronta: FC5123276A1B9105028A3964BDF27B90A26CD6F5CA4B0748C18757302E3DEBE0)
- CODICE COMPORTAMENTO DCC 4 2014.pdf 
(impronta: BAA13C6074A76C10D8762A4577E8D2F08DA255A3F95BB76E4605EA14F708AD11)


